关于2021年南阳市城乡一体化示范区财政决算草案和2022年上半年财政预算执行情况的报告
主任、各位副主任、秘书长、各位委员：
　　根据市人大常委会《关于把南阳新区高新区鸭河工区官庄工区财政预决算纳入市本级财政预决算的通知》（宛人常﹝2012﹞35号）要求，现将示范区关于2021年财政决算草案和2022年上半年预算执行情况汇报如下：
一、关于2021年财政决算情况
（一）一般公共预算
2021年示范区全区地方一般公共预算收入年初预算为33250万元，实际完成34220万元，为预算的102.9%，同比增长21.4%。全区地方一般公共预算支出年初预算为63190万元，执行中因上级新增转移支付补助、补充预算稳定调节基金和科目调剂等事项，支出预算调整为77495万元，实际完成52613万元，为调整预算的67.9%，同比增长12%。
（二）政府性基金预算
2021年示范区政府性基金预算收入年初预算为8000万元，实际完成22600万元，为预算的282.5%，同比增长126%。全区政府性基金预算支出年初预算为79665万元，执行中因上级补助、结余结转下年使用等，支出预算调整为325696万元，实际完成237741万元，为调整预算数的73%，同比下降13.4%。
（三）国有资本经营预算和社会保险基金预算
因示范区体制原因，示范区无国有资本收益等事项，因此未编制国有资本经营收支决算；企业职工基本养老保险基金、失业保险基金、城镇职工基本医疗保险基金、工伤保险基金和生育保险基金在市本级管理，城乡居民基本医疗保险基金在宛城区托管，因此示范区未编制社会保险基金收支决算。
（四）政府性债务情况
截至2021年底，全区政府债务余额合计213850万元，其中：一般债务余额43290万元，专项债务余额170560万元。各项债务余额均低于核定限额，政府债务风险整体可控。
二、2021年预算执行情况
2021年, 示范区按照市人大有关决议要求和批准的预算，坚持依法理财，规范预算执行，加大民生投入，深化财政改革，实施积极的财政政策，强化调控保障职能，统筹安排资金，着力促进全区经济社会平稳较快发展。
（一）收入增长有力，在全市位次靠前。
2020年，全区收入增速从一季度起保持快速稳定增长态势，先后圆满完成了市委、市政府提出的一季度“开门红”、二季度“时间过半、任务过半”的要求。为巩固收入质量，从下半年开始夯实税源基础，最终全年实现收入34220万元，为年初预算的102.9%，增速达21.4%,税收占比达89.9%。
（二）财税部门精确定位征管措施，深度挖掘增收潜力，受项目带动主体税收增长较快。
财税部门站位示范区全局，加强对土地一级开发项目、社区连线道路建设项目等重点税源监控，借改革之力加大对建筑业和房地产业改征增值税、土地增值税等相关税收的清理力度，大力挖潜增收。
（三）财政支出民生和重点支出保障较好。
2020年区级刚性收支矛盾异常突出，示范区不等不靠，立足实际，统筹财力，坚持按照“保基本民生、保工资、保运转”的原则，优化支出结构，加快支出进度，优先保障惠农民生各项政策落实，切实提高保障水平。加强农业、扶贫、教育、文化、社保、医疗等“三保”支出，完善农业综合生产能力，提高教育服务能力，扩大民生政策支出需求，健全“三保”支出保障长效机制。2021年全区公共财政支出累计完成69393万元，其中教育、文化、社会保障、医疗卫生、节能环保、农林水事务、住房保障等民生支出达74.4%。
三、2022年上半年财政运行情况及下半年工作重点
（一）上半年财政运行情况
1.一般公共预算
元—6月份，示范区地方一般公共预算收入累计完成17764万元，为年初预算数的59.2%，同比增长33%。其中税收收入累计完成13658万元，为年初预算数的50.6%，同比增长18.4%。示范区收入进度、收入质量位居四区第一，全市第二，收入增幅位居四区第一，全市第三。全区地方一般公共预算支出累计完成40742万元，为调整预算数的52.9%，同比增长43%。
2.政府性基金预算
1-6月份，全区政府性基金预算支出累计完成52550万元，为调整预算数的30.3%，同比下降73.4%。主要为国有土地使用权出让支出43662万元；棚户区改造及专项债券支出6480万元；城市基础设施配套费支出2351万元。
（二）上半年财政运行的主要特点
1、财政收入增长有力，圆满完成“双过半”任务。财税部门在经济发展新常态下，科学研判财政收入形势，加强经济运行动态监测，及时预测财政收入运行趋势，建立完善综合治税联席会议制度，加强各部门协调配合，完善征管措施和技术手段，规范非税收入征管，完善激励约束机制，形成齐抓共管、依法组织收入的良好局面，及时把经济发展成果反映到税收增长上来，确保财政收入应收尽收。
2、坚持“三保”支出在财政支出中的优先顺序，优先安排人员经费、办公经费及民生配套支出。全区牢固树立过“严日子”的思想，加大资金统筹力度，多渠道筹措资金，优先用于“三保”支出并确保按时足额兑付。严格执行中央“八项规定”精神，压缩一般性开支，强化“三公经费”管理，集中财力“保工资、保运转、保基本民生”。切实加强预算支出管理，不随意调整“三保”支出预算安排。同时切实增强对“三保”风险舆情的关注、跟踪和研判，防范“三保”风险事件。
3、财政支出平稳增长，重点民生支出保障到位。在区级刚性收支矛盾异常突出的情况下，财政部门突出重点、有保有压，将有限财力优先用于义务教育、医疗卫生、社会保障、精准脱贫等重点支出，确保工资按时发放，确保基层政权正常运转，确保惠农民生支出落实到位。上半年全区一般公共预算支出累计完成40742万元，与上年同期相比增长43%。教育、科技、文化、社会保障、卫生健康、节能环保、农林水和住房保障等涉及民生支出方面完成累计完成29775万元，占一般预算支出的73.1%，同比增长42%。财政民生保障功能发挥较好。
（三）下半年重点工作
1、积极培育厚植税源
将培植壮大税源摆到富民强区建设的重要位置，牢固树立“抓经济工作重在抓税源建设”的思想，构筑党政强力推进、部门齐抓共管、区乡村三级联动的税源建设格局，通过开展六大活动，力促税源增加。加强收入的组织领导，继续实行税收目标责任制，健全税源控管体系，注重税收质量，依法征管，应收尽收。
2、加大收入组织力度，持续开展综合治税工作。
加强收入的组织领导，继续实行税收目标责任制，健全完善依法治税工作机制，推进依法治税工作扎实开展，加强对重点行业、重点企业、重点区域收入形势分析，切实加强与有关部门的沟通、配合，定期交换、分析、比较涉税信息，加大协税护税力度，堵塞税收征管漏洞，向征管要效益。强化综合治税工作力度。今年是按照新的区乡财政体制运行的第二年，按照“政府领导、财税牵头、税务主管、部门配合、信息共享、齐抓共管”的工作方针，强化财税、乡办、村组三级联动，加强源头控制和重点税源监管，构建起税费共治格局。由区综合治税办公室牵头，各乡办、区直各部门密切配合，开展十大行动，力促组织收入增长。规范和加强政府非税收入征管，形成齐抓共管，依法组织收入的良好局面，确保财政收入应收尽收，树立全方位的收入组织观。既抓主体税种的征收，又抓零星小税种的征管；同时严格非税收入规范化管理，明确目标任务，切实抓好落实。充分运用非税收入票据电子化改革成果，进一步强化非税收入收缴管理，进一步规范完善非税收入管理制度和运行程序，加强非税收入分户、分项跟踪督促，确保财政各项非税收入应缴尽缴，足额入库。
3、突出提质增效，提升政策的精准性。
一是把政府专项债券政策用好。积极配合相关部门，做好项目储备，加快资金使用，充分发挥债券资金作用。二是平稳落实各项减税降费政策。不折不扣执行国家一系列减税降费政策，支持企业健康发展。切实让利于企，让利于民。切实提高财政收入质量，进一步夯实财政增收基础。三是加强财政资源统筹。要加强部门结转结余资金的统筹，缓解预算压力，积极盘活财政存量资金，加快安排使用收回的存量资金，避免形成二次沉淀。四是把过紧日子的财政政策落到实处。进一步加大压减力度，不必要项目支出坚决取消，新增项目从严控制，挤出资金保障好民生等重点支出需要。
4、强化支出管理，调整优化支出结构。采取有力措施，加强支出预算管理，确保实现精准管控目标。全面加强财政资金绩效管理，加强资金的跟踪问效，确保重点支出需要，切实提高资金使用效益。严格支出审核把关，加强对预算单位“三公”经费的监督指导，严格“三公”经费压减要求 。强化支出预算执行管理，加强对部门、单位支出进度的督导，加快支出进度，使财政资金尽快发挥效益。

[bookmark: _GoBack]
- 7 -